
Alla scoperta di BREMBO 
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Introduzione 

SPECIALISTA GLOBALE  
NEI SISTEMI FRENANTI 
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Introduzione 

I NUMERI  
DEL GRUPPO 

mln/€ di fatturato nel 2014 

1.803 
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Introduzione 

aumento 
del fatturato 
rispetto 
al 2013 
 
 

15,1 % 
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Introduzione 

PERFORMANCE 
SEMPRE MIGLIORI 
fatturato (Mln €) 

712 

2005 

806 

2006 

912 

2007 

1061 

2008 

826 

2009 

1075 

2010 

1255 

2011 

1389 

2012 

1566 

2013 

1803 

2014 
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I valori di Brembo 

del fatturato 
investito  
in R&D 
ogni anno 5 %
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Dipendenti a 
Dicembre 2014 

7.690 10 % 

UN’AZIENDA 
UNA SQUADRA 

delle risorse umane 
dedicate a R&D 
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 BREVETTI BREMBO  

400 
Famiglie di 
brevetto in vita: 
Brembo S.p.A; 
BSCCB; 
AP Racing; 
Sabelt 
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PROGETTI FINANZIATI 

11 
Progetti R&D dal 
2009: 
Brembo S.p.A; 
BSCCB; 
Petroceramics 
(20% 
appartenente a 
Brembo) 

+ altri in fase di 
valutazione 

MAIN CALLS 
 
! FP7-NMP-2011-LARGE-5 
! FP7- PEOPLE-IAPP 
! FP7-NMP-FOF 
! H2020-MG-2014-TwoStages 
! H2020-FOF-2014 
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BREMBO e le UNIVERSITA’  

Contratti R&D con le principali Università 
Italiane ed estere in ambiti: 
• Meccanico; 
• Elettronico; 
• Materiali 
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BREMBO e le UNIVERSITA’  
FOCUS IPR: 
 
• La proprietà dei risultati è un “must”; 
• Ogni Università ha regole diverse; 
• È importante avere uno standard, ma si 
deve essere flessibili ad accogliere le 
richieste dell’Ateneo.  
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BREMBO e le UNIVERSITA’  
e.novia: 
Brembo ha acquisito una piccola quota di 
partecipazione di e.novia, azienda 
collegata al Politecno di Milano, che crea 
e fa crescere spin-off.  
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BREMBO e le UNIVERSITA’  
Accademia del Freno 
«Accademia del Freno”, una serie di incontri di formazione tecnica esclusiva offerti 
ad un gruppo selezionato di studenti e laureandi. 
 
Il percorso formativo, che ha come tema centrale il “Sistema Frenante”, è 
caratterizzato dall’erogazione di competenze soprattutto tecniche ed ha come 
obiettivo quello di formare in anticipo giovani professionisti in grado di operare in 
un’industria complessa e articolata quale è Brembo e di poter essere quindi 
coinvolti direttamente nel mondo del lavoro.. 
http://www.bergamonews.it/economia/accademia-del-freno-brembo-seleziona-e-forma-studenti-e-laureandi-200718  



Le cose semplici le sanno fare tutti, 
le cose difficili le sanno fare in pochi. 
Noi dobbiamo fare quelle difficili. 
 
Emilio Bombassei 
Fondatore 
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